дело № 1-187/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Сатка 27 июня 2017 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Загайновой Е.А.,

при секретаре Семеновой С.А.,

государственного обвинителя помощника Саткинского прокурора 

ФИО5,

подсудимого ФИО6,

его защитника адвоката Кухарских Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО6 совместно со своей супругой ФИО2 проживает в трехкомнатной квартире, по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 являлся работником автотранспортного цеха Бакальского рудоуправления 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в помещении механического цеха автотранспортного цеха Бакальского рудоуправления 

<

адрес>, координаты: широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты> у ФИО6 возник умысел на незаконное изготовление самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодного к производству выстрелов 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО6 находясь в помещении механического цеха автотранспортного цеха Бакальского рудоуправления, реализуя свой умысел, используя токарный станок, сверлильный станок, ножовки, напильники и тиски самостоятельно производил работы, в результате чего незаконно изготовил самодельное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пригодное к производству выстрелов 5.6 мм спортивно-охотничьими патронами.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая свои действия, перенес из помещения механического цеха автотранспортного цеха Бакальского рудоуправления, в лесной массив горы 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, где спрятал, тем самым незаконно хранил незаконно приобретенное самодельное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пригодное к производству выстрелов 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами.

В ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 находясь в лесном массиве 

<

адрес>, координаты: широта № долгота №, обнаружил 83 боевых патрона калибра 5,6 мм и 8 боевых патронов калибра 7,62 мм. И у ФИО6 возник умысел на незаконное приобретение и хранение 83 патронов калибра 5,6 мм, относящихся к боевым припасам и 8 патронов калибра 7,62 мм относящихся к боевым припасам. ФИО6 принес 83 боевых патрона калибра 5,6 мм и 8 боевых патронов калибра 7,62 мм по месту своего жительства в квартиру по 

<

адрес> и незаконно хранил их в спальной комнате.

В ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО6 находясь в лесном массиве 

<

адрес>, координаты: широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, обнаружил ствольную и магазинную коробку в сборе винтовки конструкции ФИО7 образца 

<

данные изъяты>. калибра 7,62 мм ДД.ММ.ГГГГ выпуска. И у ФИО6 возник умысел на незаконное приобретение и хранение ствольной и магазинной коробки в сборе винтовки конструкции ФИО7 образца 

<

данные изъяты>. калибра 7,62 мм ДД.ММ.ГГГГ выпуска.

В ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время ФИО6, незаконно приобрел найденные в лесу ствольную и магазинную коробку в сборе винтовки конструкции ФИО7 образца 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм 1918 г.в., затем перенес ее и самодельное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пригодное к производству выстрелов 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами домой и незаконно хранил в спальной комнате квартиры по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 22 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений" оперуполномоченными отдела уголовного розыска Отдела МВД России по Саткинскому району Челябинской области лейтенантом полиции ФИО3 и младшим лейтенантом полиции ФИО4 по месту жительства ФИО6 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО6 самодельный нарезной пистолет калибра 5,6 мм; ствольная и магазинная коробка в сборе винтовки конструкции ФИО7 образца 

<

данные изъяты>. калибра 7,62 мм ДД.ММ.ГГГГ г.в.; 83 боевых патрона калибра 5,6 мм и 8 боевых патронов калибра 7,62 мм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «Шестьдесят восемь патронов, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, заводского изготовления, к винтовкам ТОЗ-8, ТОЗ-11, ТОЗ-16, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов и относящимися к боевым припасам. 

Пятнадцать патронов, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, заводского изготовления, к винтовкам ТОЗ-8, ТОЗ-11, ТОЗ-16, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов и относящимися к боевым припасам.

Три патрона являются боевыми 7,62 мм (7,62x39) патронами с пулей со стальным сердечником, штатными к автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО8 (СКС), пригодными для производства выстрелов и относящимися к боевым припасам.

Пять патронов являются боевыми 7,62 мм винтовочными патронами с пулей со стальным сердечником, штатными к винтовке конструкции ФИО1 образца 

<

данные изъяты> гг, карабинам образца ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гг, пулеметам РПД, ПКМ, снайперской винтовке СВД, предназначенными для производства выстрелов и относящимися к боевым припасам».

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «Пистолет является однозарядным нарезным пистолетом калибра 5,6 мм, изготовленным самодельным способом, с использованием токарного оборудования (станка), пригодный к производству выстрелов 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами, относящимся к самодельному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию.

Ствольная, относящаяся к основным частям огнестрельного оружия, и магазинная, не относящаяся к основным частям огнестрельного оружия, коробки в сборе, винтовки конструкции ФИО7 образца 

<

данные изъяты> гг. калибра 7,62 мм (7,62x54) отечественного производства ДД.ММ.ГГГГ г.в., могут быть использованы в качестве комплектующих, при сборке винтовки соответствующей модели».

<

данные изъяты>

Суд удостоверился в соблюдении условий, установленных ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, в частности, суд нашел, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, соблюдены, и суд находит возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение подсудимого в совершении инкриминируемого деяния обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым (преступление средней тяжести); личность виновного (

<

данные изъяты>), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд относит раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, его состояние здоровья – наличие 2 группы инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, а также обстоятельства дела и личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и назначением условного наказания.

Наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Дополнительное наказание штраф суд считает возможным не назначать, с учетом сведений о личности подсудимого.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для изменений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает ст. 6, 43, 60, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок – ОДИН год. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок –1 (один) год.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства, куда периодически являться для регистрации, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Вещественные доказательства, находящееся в комнате хранения оружия и боевых припасов О МВД РФ по Саткинскому району:

- пакет №, в котором находятся патроны в количестве 83 штук калибра 5,6 мм и патроны в количестве 08 штук калибра 7,62 мм, относящихся к боевым припасам и патроны в количестве 19 штук, не относящихся к боевым припасам;

- пакет №, в котором находятся ствольная коробка и магазинная коробку в сборе винтовки конструкции ФИО7 образца 

<

данные изъяты>. калибра 7,62 мм ДД.ММ.ГГГГ г.в. с уничтоженным заводским № г.в., металлическая пластина, прицельная планка автомата конструкции ФИО9 модели «АК-74», колодка прицела нарезного огнестрельного оружия иностранного производства неустановленной модели;

- пакет №, в котором находится одноствольное охотничье ружье модели ЗК калибр 16 мм с заводским № ДД.ММ.ГГГГ г.в., относящееся к гражданскому гладкоствольному огнестрельному оружию;

- пакет №, в котором находится однозарядный пистолет калибра 5,6 мм изготовленный самодельным способом, пригодный для производства выстрелов калибра 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами, относящийся к самодельному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию –

после вступления приговора в законную силу передать в ГУ МВД России по Челябинской области для последующего уничтожения;

- пакет №, в котором находятся макет револьвера и макет дульнозарядного пистолета, не относящегося к огнестрельному оружию;

- пакет №, в котором находится макет массо-габаритного немецкого пистолета пулемета образца ДД.ММ.ГГГГ года, не относящийся к огнестрельному оружию;

- пакет №, в котором находятся части макета массово-габаритного автомата конструкции ФИО9 модели «АК-74М» с заводским №»;

- пакет №, в котором находится три ножа, не относящиеся к холодному оружию;

- пакет №, в котором находится стартовый сигнальный пистолет модели «ИЖ-СПЛ» калибра 5,6 мм с заводским № относящийся к сигнальному оружию с запасной обоймой, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня его оглашения, за исключением основания обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: (подпись) Е.А. Загайнова

ВЕРНО:

Судья: Е.А. Загайнова

Секретарь: С.А. Семенова 

Приговор вступил в законную силу «__08___» ___июля____ 2017 года 

Судья: Е.А. Загайнова